GRUPO De Atuação Especial DE Defesa Da educação
geduc

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO.
PORTARIA

SIMP Nº 003.0.53382/2017.
O Ministério Público do Estado da Bahia, pelo Promotor de Justiça infra-assinado, no exercício das atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129 da Constituição Federal, e:
a)considerando a incumbência prevista no art. 8º, § 1º, da Lei nº 7347/1985; artigos 6º, inciso VII, e 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 75/93; artigos 25, inciso IV, e 26, inciso I e V, da Lei nº 8.625/93, e art. 2º, § 4º, Resolução nº 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público;
b) considerando que o objeto da presente investigação insere-se no rol de atribuições do Ministério Público Estadual;

c) considerando o disposto na Resolução nº 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público; e

d) considerando os elementos constantes da notícia de fato anexa;
Resolve instaurar PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, tendo por objeto a apuração do(s) fato(s) abaixo especificado(s):
OBJETO: colher elementos preliminares acerca da suposta carência de professores na Escola Estadual Teodoro Sampaio e no Colégio Estadual Alberto Santos Dumont, situados no Bairro de Pirajá, Salvador/Ba.

Noticiante: Robson Batista Moraes.

Noticiado: SEC – Secretaria da Educação do Estado da Bahia.
Autue-se a presente Portaria como Procedimento Preparatório junto ao IDEA, afixe-se cópia no local de costume, publique-se extrato no DJe, e dê ciência ao CEDUC por e-mail.
Diligências preliminares:

1- Oficie-se aos Gestores das Unidades Escolares acima citadas, requisitando que informem, no prazo de 10 dias, se há carência de professores, especificando os motivos da vacância, as  disciplinas, séries/anos, turnos e respectivas cargas horárias, bem assim as providências já empreendidas para solucionar a inconformidade.

Fixa-se o prazo de 90 (noventa dias), prorrogável, para conclusão deste procedimento.
Salvador, 28 de março de 2017.

JOSÉ VICENTE SANTOS LIMA.
   PROMOTOR DE JUSTIÇA.
        GEDUC.
____________________________________________________________________________

Av. Joana Angélica, nº 1.312, sala 320 – Nazaré CEP 40.050-001 / Salvador-BA
Telefone/Fax: (71) 3103-6435  E-mail: geduc@mpba.mp.br